UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

2013

Tereza Maternová

Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Bc. Tereza Maternová

**VÝVOJOVÁ STADIA TRESTNÉ ČINNOSTI
V POJETÍ TRESTNÍHO ZÁKONÍKU
A MODEL PENAL CODE**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Katedra trestního práva

Listopad 2013

Bibliografický záznam

MATERNOVÁ, Tereza. *Vývojová stadia trestné činnosti v pojetí trestního zákoníku a Model Penal Code*. Praha, 2013. 70 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Právnická fakulta. Vedoucí diplomové práce prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Abstrakt

Diplomová práce poskytuje netradiční pohled na problematiku vývojových stádií trestné činnosti perspektivou dvou různých právních systémů skrze srovnání hlavních aspektů právní úpravy institutu pokusu trestného činu v rámci zákona č. 40/2009, trestního zákoníku, a v rámci amerického Model Penal Code. Účelem srovnání je identifikace nejvýznamnějších rozdílů mezi těmito dvěma úpravami, zhodnocení kvality úpravy trestního zákoníku a posouzení, zda pro trestní zákoník plyne ze zjištěných odlišností možné doporučení *de lege ferenda*. Srovnání je provedeno skrze důkladný výklad rozhodné české právní úpravy, výklad hlavních relevantních aspektů obsažených v Model Penal Code a následnou analýzu zjištěných odlišností.

Abstract

The master's thesis provides a rare insight into the issue of stages of the commission of crime from the perspective of two different legal systems through a comparison of the 40/2009 Coll., Penal Code's and the Model Penal Code's provision on criminal attempt in all its major aspects. The purpose of such comparison is to identify the most important differences between the two approaches, to assess the quality of the Czech Penal Code's arrangement and to consider any *de lege ferenda* suggestions arising for the Czech Penal Code from the detected distinctions. Such is provided through a thorough analysis of the Czech relevant legal framework, an analysis of the major relevant aspects of the Model Penal Code and a following scrutiny of the differences discovered.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Tereza Maternová

Poděkování

Úvodem bych ráda poděkovala prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc., vedoucímu této práce, za odbornou asistenci, kterou mi v průběhu jejího vzniku poskytoval. Dále bych ráda poděkovala Jacobu Bynumovi, spolužákovi z Nova Southeastern University, za pomoc při obstarávání americké literatury a v neposlední řadě příteli Martinovi za jeho vytrvalou podporu a trpělivost.

Obsah

OBSAH..... 1
ÚVOD..... 3
1. ZAVINĚNÍ U POKUSU TRESTNÉHO ČINU 5
1.1. ZAVINĚNÍ U POKUSU TRESTNÉHO ČINU PODLE TRESTNÍHO ZÁKONÍKU 5
1.1.1. Význam zavinění u pokusu trestného činu 6
1.1.2. Pokus kvalifikovaného trestného činu 7
1.1.3. Nedbalostní zavinění vzhledem k okolnosti zvlášť přitěžující 8
1.2. ZAVINĚNÍ U POKUSU TRESTNÉHO ČINU PODLE MODEL PENAL CODE..... 9
1.2.1. Pokus nedbalostního trestného činu..... 10
1.3. SROVNÁNÍ A ZÁVĚR..... 11
2. JEDNÁNÍ ZAKLÁDAJÍCÍ POKUS TRESTNÉHO ČINU 14
2.1. JEDNÁNÍ ZAKLÁDAJÍCÍ POKUS TRESTNÉHO ČINU PODLE TRESTNÍHO ZÁKONÍKU..... 14
2.1.1. Jednání bezprostředně směřující k dokonání trestného činu 14
2.1.2. Kdy je prováděcí jednání jednáním bezprostředně směřujícím k dokonání 15
2.2. JEDNÁNÍ ZAKLÁDAJÍCÍ POKUS TRESTNÉHO ČINU PODLE MODEL PENAL CODE 17
2.2.1. Ukončený pokus trestného činu..... 17
2.2.2. Podstatný krok v případě pokusu neukončeného 17
2.2.3. Teorie common law 18
2.2.4. Pokus účastenství 19
2.3. SROVNÁNÍ A ZÁVĚR..... 20
2.3.1. Ukončený pokus trestného činu..... 20
2.3.2. Subjektivní a objektivní vymezení znaků jednání 20
2.3.3. Pokusné a přípravné jednání 21
2.3.4. Rozsah kriminalizovaného jednání 22
2.3.5. Omezení kriminalizace jednání na vybrané trestné činy 25
2.3.6. Problematika akcesority účastenství..... 26
3. NEDOSTATEK DOKONÁNÍ U POKUSU TRESTNÉHO ČINU..... 29
3.1. NEDOSTATEK DOKONÁNÍ U POKUSU TRESTNÉHO ČINU PODLE TRESTNÍHO ZÁKONÍKU 29
3.1.1. Trestné činy, které nemohou být spáchány ve formě pokusu..... 30
3.2. NEDOSTATEK DOKONÁNÍ U POKUSU TRESTNÉHO ČINU PODLE MODEL PENAL CODE 34
3.2.1. Teorie sloučení..... 34
3.3. SROVNÁNÍ A ZÁVĚR..... 35
4. NEZPŮSOBILÝ POKUS TRESTNÉHO ČINU..... 37
4.1. NEZPŮSOBILÝ POKUS TRESTNÉHO ČINU PODLE TRESTNÍHO ZÁKONÍKU..... 37
4.1.1. Kategorie nezpůsobilých pokusů..... 38
4.1.2. Trestnost nezpůsobilého pokusu..... 38
4.1.3. Problematika pokusu nezpůsobilého subjektu..... 40
4.2. NEZPŮSOBILÝ POKUS TRESTNÉHO ČINU PODLE MODEL PENAL CODE..... 44
4.2.1. Problematika iracionálního pokusu 45
4.3. SROVNÁNÍ A ZÁVĚR..... 46
5. UPUŠTĚNÍ OD POKUSU TRESTNÉHO ČINU 48

5.1. UPUŠTĚNÍ OD POKUSU TRESTNÉHO ČINU PODLE TRESTNÍHO ZÁKONÍKU 48
5.1.1. <i>Dobrovolnost upuštění od pokusu trestného činu</i> <i>48</i>
5.1.2. <i>Ukončený a neukončený pokus trestného činu</i> <i>50</i>
5.1.3. <i>Subjektivní představa pachatele</i> <i>51</i>
5.1.4. <i>Odstranění nebezpečí vzniku následku</i> <i>52</i>
5.1.5. <i>Oznámení o pokusu trestného činu</i> <i>53</i>
5.1.6. <i>Kvalifikovaný pokus trestného činu</i> <i>55</i>
5.1.7. <i>Upuštění od pokusu trestného činu v případě spolupachatelství</i> <i>56</i>
5.2. UPUŠTĚNÍ OD POKUSU TRESTNÉHO ČINU PODLE MODEL PENAL CODE 57
5.2.1. <i>Dobrovolnost a úplnost upuštění od pokusu trestného činu</i> <i>57</i>
5.2.2. <i>Ukončený a neukončený pokus trestného činu</i> <i>58</i>
5.2.3. <i>Důvody zakotvení institutu upuštění od pokusu trestného činu</i> <i>58</i>
5.3. SROVNÁNÍ A ZÁVĚR 59
ZÁVĚR..... 62
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 64
MONOGRAFIE..... 64
ČLÁNKY..... 66
JUDIKATURA..... 67
PRÁVNÍ PŘEDPISY 69
OSTATNÍ 69

Úvod

Vývojová stadia trestné činnosti jsou problematikou, která aplikuje veškeré klíčové zásady, na kterých je vystavěna trestní odpovědnost, což z ní činí jednu z nejzajímavějších součástí obecného hmotného trestního práva, zároveň však jednu z nejsložitějších. Tato práce nabízí pohled na problematiku vývojových stadií trestné činnosti optikou dvou zcela odlišných právních kultur – českého trestního zákoníku reprezentujícího kontinentální evropský právní systém na straně jedné a amerického Model Penal Code jakožto zástupce angloamerického právního systému na straně druhé.¹


[…]

výkladu, který se však v praxi dnešního českého trestního práva uplatňuje, a jehož uplatnění je správné, jak bylo vysvětleno výše. Tento nesoulad může v některých složitějších případech působit problémy. Proto, jak již bylo doporučováno v předchozích kapitolách, by stálo za zvážení přeformulování ustanovení § 21 trestního zákoníku po vzoru ustanovení § 5.01 Model Penal Code ve více subjektivistickém duchu.

Co se týče kvalifikovaného pokusu trestného činu, Model Penal Code ani jeho doktrína zachování trestnosti již dokonáného trestného činu, kterého se pachatel dopustil v rámci pokusu jiného trestného činu, přes upuštění od tohoto pokusu nezdůrazňuje. Kombinací teorie sloučení a zásady trestní odpovědnosti za dokonáný trestný čin by však výklad podle Model Penal Code došel ke zcela shodným závěrům.

Upuštění od pokusu trestného činu je podle trestního zákoníku i podle Model Penal Code osobním důvodem zániku trestní odpovědnosti, který není přenášen na případné spolupachatele, kteří se k upuštění od pokusu trestného činu nepřipojili. Model Penal Code na rozdíl od trestního zákoníku nepotvrzuje zánik trestní odpovědnosti upustivšího spolupachatele v případě dokonání trestného činu ostatními spolupachateli nezávisle na jeho dřívějším přispění. Z toho lze dovodit, že takové dokonání ostatními spolupachateli by znamenalo zachování trestní odpovědnosti

i pro upustivšího spolupachatele, pokud by takové jejich jednání již nezakládalo jiný čin. Tento o poznání přísnější přístup Model Penal Code se jeví jako přepjatý a pro trestní zákoník tedy není v tomto ohledu inspirací.

Závěr

Přestože trestní zákoník a Model Penal Code vycházejí ze zcela odlišných právních kultur, po provedení podrobného srovnání jednotlivých aspektů problematiky pokusu trestného činu lze konstatovat, že úprava tohoto institutu v pojetí obou kodexů je ve svých hlavních rysech shodná. Z provedeného srovnání ovšem vyplynula také řada odlišností, z nichž nejvýznamnější budou nyní zrekapitulovány.

U některých zjištěných rozdílů byla jako kvalitnější úprava vyhodnocena úprava trestního zákoníku. Jedná se zejména o problematiku míry zavinění vyžadované pro pokus trestného činu, kde zatímco trestní zákoník správně připouští výhradně zavinění úmyslné, Model Penal Code v některých případech připouští pokus nedbalostního trestného činu, což je třeba odmítnout jako přepjaté. Trestní zákoník dále obsahuje mnohem kvalitnější vymezení jednání zakládajícího pokus a přípravu trestného činu, na rozdíl od Model Penal Code, jehož formulace užívá obtížně uchopitelných pojmů doplněných příliš kazuistickým demonstrativním výčtem. Vhodnější řešení volí trestní zákoník také v případě upuštění od pokusu trestného činu více spolupachatelů, když na rozdíl od Model Penal Code přiznává zánik trestní odpovědnosti upustivšího spolupachatele i přes dokonání trestného činu ostatními spolupachateli nezávisle na jeho dřívějším přispění.

Z provedeného srovnání vyplynuly na druhou stranu také rozdíly, které odhalily některé možné nedostatky úpravy pokusu trestného činu v trestním zákoníku. Zřejmě největší problém lze spatřovat v objektivisticky laděné formulaci celého ustanovení § 21 trestního zákoníku, ze které by šlo prostým výkladem dovodit zejména vyloučení trestnosti nezpůsobilého pokusu nebo nemožnost upuštění od nezpůsobilého pokusu. Taková formulace navíc neodpovídá správnému tradičně subjektivistickému doktrinálnímu a judikatornímu výkladu daného ustanovení. Trestnímu zákoníku proto lze po vzoru Model Penal Code doporučit zahrnout do ustanovení § 21 odkaz na subjektivní představu pachatele.

Dalším problematickým místem trestního zákoníku je kombinace akcesority účastenství a trestnosti přípravy trestného činu jen u vybraných zvlášť závažných zločinů. Trestnímu zákoníku lze doporučit zakotvit ustanovení, které by umožňovalo trestat pokus účastenství i nad rámec zákonem vybraných zvlášť závažných zločinů,

jako je tomu v případě Model Penal Code, a zabránit tak situacím, kdy pouhý omyl jinak trestně odpovědného pachatele způsobí jeho beztrestnost.

Jako nevyhovující by pro svou teoretickou i praktickou neodůvodněnost mělo být odmítnuto v českém trestním právu často zastávané popírání trestnosti pokusu nezpůsobilého subjektu. To samé platí pro trestním zákoníkem stanovenou možnost zániku trestní odpovědnosti za pokus trestného činu pouhým včasným oznámením příslušným orgánům, neboť je nadbytečná a navíc bezdůvodně zvýhodňující. Model Penal Code ani jeden z těchto konceptů nezná.

Na závěr lze zmínit také doporučení výslovně v trestním zákoníku zakotvit pravidlo, že ve vztahu ke znakům kvalifikované skutkové podstaty postačí pro pokus trestného činu forma zavinění jinak vyžadovaná pro dokonání trestný čin, a dále výslovně zakotvit požadavek na konečnost pachatelova upuštění od pokusu trestného činu, stejně jako požadavek na skutečný obrat ve vnitřním postoji pachatele k jeho původnímu zločinnému záměru při takovém upuštění.

Jak bylo předesláno v úvodu této práce, problematika vývojových stadií trestné činnosti je velmi zajímavým tématem, které stále nabízí široký prostor pro bádání jak v rovině praktické, tak zejména v rozsáhlé rovině teoretické, a to ať už z hlediska výkladu platné právní úpravy či z hlediska úvah de lege ferenda. Problematika vývojových stadií trestné činnosti si proto zcela jistě nadále zaslouží náležitou pozornost odborné právní veřejnosti.
