## *Hodnocení*

**diplomové práce Bc. Terezy Maternové**

### **Vývojová stadia trestné činnosti v pojetí trestního zákoníku a Model penal Code**

Diplomová práce na individuální téma zpracovává rozdíly mezi právní úpravou vývojových stadií trestné činnosti podle českého trestního zákoníku, který náleží ke kontinentálnímu typu práva, a Model Penal Code, což je modelový hmotněprávní trestní zákoník Spojených států amerických, který byl vypracován v roce 1962 a který je v různém rozsahu adaptován do právních řádů jednotlivých amerických států.

Cílem této práce bylo popsat rozdíly v právní úpravě jednoho z nejdůležitějších institutů obecné části trestního zákoníku a posoudit, zda nám může být modelový americký trestní zákoník inspirativní pro českou právní úpravu.

Práce je aktuální v tom smyslu, že v současném období transnacionalizace a globalizace právních řádů z různých oblastí mohou ze srovnání různých institutů v různých právních systémech vyplynout poznatky ke zdokonalení tuzemské právní úpravy.

Diplomová práce má rozsah 63 stran textu a je zpracována na podkladě většího počtu odborných literárních pramenů, mezi kterými pochopitelně jsou ve velké míře obsaženy i prameny cizojazyčné. Tato okolnost velmi zhodnocuje diplomovou práci.

Osnova práce vychází ze struktury modelového trestního zákoníku. Autorka rozdělila práci do pěti kapitol, ve kterých postupně pojednává o zavinění k pokusu trestného činu, o jednání zakládajícím trestný čin, o nezpůsobilém pokusu a upuštění od dokonání k trestnému činu. Závěr práce na str. 62 a 63 ukazuje, že diplomantka umí velmi citlivě posoudit, v jakém směru je česká právní úprava juristicky preciznější než právní úprava americká (například omezení pokusu jen na úmyslná jednání) a ve kterých směrech by se mohl budoucí zákonodárce inspirovat u cizí právní úpravy.

Práce má velmi pěknou úroveň. Při hodnocení je třeba ocenit, že diplomantka, bez větších praktických zkušeností musela srovnávat instituty z rozdílných právních oblastí.

Práce je napsána živým, čtivým stylem.

Diplomová práce Bc. Terezy Maternové je rozhodně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu, kterou doporučuji orientovat na otázku: Nezpůsobilý pokus trestného činu.

Práci hodnotím: výborně